Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720202113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 1068, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 13 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020 – SRP 1 .......

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020 – SRP 1 .......

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020 – SRP 2 .......

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020 – SRP 2 .......

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2019.0530.2. 2 ................................................................................................

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA N°605/2020 - GAB. 3 ...................................................................

IPSEMA
DISPENSA
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO Nº 015/2020. 3 .......

EXTRATO DO CONTRATO 3 ........................................................................

SAAE
PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 4 ...................

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAIS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020- SEMUS
DE 24 DE JULHO DE 2020 4 .........................................................................

PORTARIAS
PORTARIA n° 012/2020 12 ............................................................................

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
011/2020 – SRP

A Prefeitura Municipal de Açailândia – MA, por meio do
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão,  na forma eletrônica,  do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de
Preços para contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o
fornecimento de equipamentos e periféricos de informática,
para atender a Portaria 378 de 07 de maio de 2020 que

dispõe  de  repasse  de  recurso  extraordinário  do
financiamento  Federal  do  SUAS  para  incremento
temporário  na  execução  das  ações  socioassistenciais
decorrente  do  corona  v í rus  –  COVID-19  e  Le i
Complementar 173 de 27 de maio de 2020 que estabelece
o programa Federativo de Enfrentamento ao Corona vírus
SARS-CoV-2,  de  Interesse  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social. A realização do certame está prevista
para o dia 5 de agosto de 2020, às 09h00min – horário
local de Açailândia -  MA. O recebimento das propostas,
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio
e l e t r ô n i c o ,  n o  e n d e r e ç o :
www.comprasgovernamentais.gov.br,  UASG:  980961  –
Prefeitura Municipal de Açailândia – MA. O edital completo
e s t á  à  d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o s
s i t e s : w w w . a c a i l a n d i a . m a . g o v . b r  e
www.comprasgovernamentais.gov.br.  Esclarecimentos
adicionais  poderão  ser  obtidos  através  do  e-mail:
licitacao@acailandia.ma.gov.br.

Açailândia/MA, 22 de julho de 2020.

 Vitor Magalhães Sampaio
Pregoeiro
Portaria 025/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
012/2020 – SRP

 A Prefeitura Municipal de Açailândia – MA, por meio do
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão,  na forma eletrônica,  do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de
Preços para contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o
fornecimento  de  equipamentos  eletrônicos,  ares-
condicionados e ventiladores, para atender a Portaria 378
de 07 de maio de 2020 que dispõe de repasse de recurso
extraordinário  do  financiamento  Federal  do  SUAS  para
incremento  temporário  na  execução  das  ações
socioassistenciais decorrente do corona vírus – COVID-19
e  Lei  Complementar  173  de  27  de  maio  de  2020  que
estabelece o  programa Federativo  de Enfrentamento  ao
Corona  vírus  SARS-CoV-2,  de  Interesse  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social. A realização do certame
está  prevista  para  o  dia  5  de  agosto  de  2020,  às

 2 Sexta-Feira, 24 - Julho - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720202113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

09h00min  –  horário  local  de  Açailândia  -  MA.  O
recebimento das propostas, abertura e disputa de preços
será  exclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereço:
www.comprasgovernamentais.gov.br,  UASG:  980961  –
Prefeitura Municipal de Açailândia – MA. O edital completo
está  à  d isposição  dos  interessados  nos  s i tes:
w w w . a c a i l a n d i a . m a . g o v . b r  e
www.comprasgovernamentais.gov.br.  Esclarecimentos
adicionais  poderão  ser  obtidos  através  do  e-mail:
licitacao@acailandia.ma.gov.br.

Açailândia/MA, 22 de julho de 2020.

Denilson Odilon Fonsêca
Pregoeiro

Portaria 024/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
013/2020 – SRP

A Prefeitura Municipal de Açailândia – MA, por meio do
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão,  na forma eletrônica,  do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de
Preços para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para  o  fornecimento  de  equipamentos  de  proteção
individual - EPI’s e materiais de higienização, para atender
a Portaria Nº 369, de 29 de abril de 2020, do Ministério da
Cidadania, que dispõe de repasse financeiro emergencial
de recursos Federais para ações do SUAS no combate ao
novo corona vírus – COVID-19, de interesse da Secretaria
Municipal de Assistência Social. A realização do certame
está  prevista  para  o  dia  6  de  agosto  de  2020,  às
09h00min  –  horário  local  de  Açailândia  -  MA.  O
recebimento das propostas, abertura e disputa de preços
será  exclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereço:
www.comprasgovernamentais.gov.br,  UASG:  980961  –
Prefeitura Municipal de Açailândia – MA. O edital completo
está  à  d isposição  dos  interessados  nos  s i tes:
w w w . a c a i l a n d i a . m a . g o v . b r  e
www.comprasgovernamentais.gov.br.  Esclarecimentos
adicionais  poderão  ser  obtidos  através  do  e-mail:
licitacao@acailandia.ma.gov.br.

Açailândia/MA, 22 de julho de 2020.

Vitor Magalhães Sampaio
Pregoeiro

Portaria 025/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2020 – SRP

A Prefeitura Municipal de Açailândia – MA, por meio do
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão,  na forma eletrônica,  do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de
Preços para contratação de pessoa(s)  jurídica(s)  para o
fornecimento de móveis e colchões, para atender a Portaria
378 de 07 de maio de 2020 que dispõe de repasse de
recurso extraordinário do financiamento Federal do SUAS
para  incremento  temporário  na  execução  das  ações
socioassistenciais  decorrente  do  novo  corona  vírus  –
COVID-19  e  Lei  Complementar  173  de  27  de  maio  de
2020,  que  estabelece  o  programa  Federativo  de
Enfrentamento  ao  novo  Corona  vírus  SARS-CoV-2,  de
Interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. A
realização do certame está prevista para o dia 6 de agosto
de 2020, às 09h00min – horário local de Açailândia - MA.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços
será  exclusivamente  por  meio  eletrônico,  no  endereço:
www.comprasgovernamentais.gov.br,  UASG:  980961  –
Prefeitura Municipal de Açailândia – MA. O edital completo
está  à  d isposição  dos  interessados  nos  s i tes:
w w w . a c a i l a n d i a . m a . g o v . b r  e
www.comprasgovernamentais.gov.br.  Esclarecimentos
adicionais  poderão  ser  obtidos  através  do  e-mail:
licitacao@acailandia.ma.gov.br.

Açailândia/MA, 22 de julho de 2020.

Denilson Odilon Fonsêca
Pregoeiro

Portaria 024/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 2019.0530.2.

EXTRATO  DO  1º(PRIMEIRO)  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO  2019.0530.2.  PARTES:  O  MUNICÍPIO  de
Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria  Municipal  de
Cultura e a empresa INSTITUTO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO  HUMANO  -  BEM  BRASIL .
OBJETO:  Constitui  objeto  do  presente  instrumento  a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato 2019.0530.2,
referente  a  contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)
especializada  em  terceirização  de  mão  de  obra,  de
interesse  desta  Administração  Pública.  DA  VIGÊNCIA:
Pelo  presente  instrumento  fica  prorrogado  o  prazo  de
vigência do contrato 2019.0530.2/PP/010/2019,  por  mais
06 (seis) meses e 03 (três) dias, com efeitos a partir do dia
28 de junho de 2020 e encerrando-se em 31 de dezembro
de  2020.  DO  VALOR:  Em  virtude  da  prorrogação  a
Contratante pagará à Contratada o valor  mensal  de R$
19.843,31 (dezenove mil, oitocentos e quarenta e três reais
e trinta e um centavos), enquanto para o período de 06
(seis) meses e 03 (três) dias o valor será de R$ 121.044,18
(cento e vinte e um mil e quarenta e quatro reais e dezoito
centavos). BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo
legal  a  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial  Nº

 3 Sexta-Feira, 24 - Julho - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720202113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

010/2019 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº
10.520/2002,  Lei  nº  123/2006  e  alterações  posteriores,
Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto  Municipal  nº
136/2015,  Decreto  Municipal  nº  122/2017,  Decreto
Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber,
as  disposições  da  Lei  nº  8.666/93  e  suas  alterações
posteriores,  e  sujeitando-  se  aos  preceitos  de  direito
público  e  aplicando-se,  supletivamente,  os  princípios  da
teoria  geral  dos  contratos  e  as  disposições  de  direito
privado. e Clausula Décima Segunda do referido contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade – 22 - Secretaria
M u n i c i p a l  d e  C u l t u r a  –  P r o j e t o / A t i v i d a d e
13.122.0030.2-147 - Manutenção da Secretaria Municipal
de Cultura - Elemento Da Despesa: 3.3.90.34.00 - Outros
Despesas  de  Pessoal  Decorrentes  de  Contrato  de
Terceirização  -  Fonte  De  Recursos:  0.1.00.000000  -
Recursos  Ordinários  –  DA  RATIFICAÇÃO:  Todas  as
demais  Cláusulas  do  contrato  inicial  não  atingidas  pelo
presente  instrumento  ficam  ratificadas.  SIGNATÁRIOS:
Francisco  Antonio  Cruz  de  Sousa,  pela  Contratante,
ANTONIO  CLAUDIO  DA  SILVA  DO  NASCIMENTO  -
INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
H U M A N O  -  B E M  B R A S I L ,  p e l a  C o n t r a t a d a .
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 26 de junho de
2020.  FRANCISCO  ANTONIO  CRUZ  DE  SOUSA  -
Secretário Municipal de Cultura

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS

PORTARIA N°605/2020 - GAB.

O Prefeito  Municipal  de Açailândia,  Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art.  1º  Autor izar,  na  forma  da  le i ,  a

realização  de  Processo  Seletivo  Simplificado  para
provimento de 36 (trinta e seis) empregos públicos da área
da  saúde  nas  funções  de  Técnico  em  Enfermagem  e
Técnico em Laboratório, para substituição dos profissionais
afastados em razão da pandemia do novo Coronavírus.

Art. 2º O certame de que trata o art. 1º desta

portaria ficará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde,
que  tomará  todas  as  providências  de  acordo  com  a
legislação em vigor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de

Açailândia, Estado do Maranhão, aos vinte e três (23) dias
de julho (07) do ano de dois mil e vinte (2020).

Aluísio Silva Sousa

Prefeito

IPSEMA
DISPENSA

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
Nº 015/2020.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO Nº
015/2020.

 O Instituto de Previdência Social dos Servidores

do Município de Açailândia – IPSEMA, convoca a empresa
LÁ MÓVEL COMERCIO LTDA, para assinatura do contrato
da Dispensa de Licitação n° 015/2020 – IPSEMA.

Cumpre  –  nos  informar  que  a  desatenção

injustificada acarretará as sanções, prevista na Lei.

Sendo  o  que  de  momento  nos  apresenta,

subscrevemos – nos com apreço.

Açailândia – MA, 24 de julho de 2020.

_______________________________
Josane Maria Sousa Araújo

Presidente do IPSEMA
Portaria nº 612/2019 - GAB

DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  nº  014/2020.  PARTES:
Município de Açailândia-Instituto de Previdência Social dos
Servidores  do  Município  de  Açailândia-IPSEMA,  pela
CONTRATANTE;  e  a  empresa MESQUITA BRINDES E
SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob
nº  19.486.120/0001-79,  como CONTRATADA. OBJETO:
Contratação  de  pessoa(s)  jurídica(s)  para  prestação  de
serviços em confecção de impressos gráficos e carimbo,
para realização de seminário anual e também atender as
necessidades  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos
Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA. BASE
LEGAL: Nos termos do Art. 24, inciso II da Lei Federal N°
8.666/93 e suas posteriores alterações, VALOR TOTAL de
R$ 27.020,00 (vinte e sete mil e vinte reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  Exercíc io  2020,  Unidade
O r ç a m e n t á r i a :  2 0 . 3 0 - E S P E C I F I C A Ç Õ E S
09.122.0035.2.159–Manutenção  Administrativa  do
I P S E M A ;  E L E M E N T O  D A S  D E S P E S A S ,
3.3.90.39.00–OUTROS SERV.TERC. PESSOA JURIDICA-
FONTE  DO  RECURSO:0.2.0.4.000000-RECURSOS  DO
RPPS.  SIGNATARIOS:  Josane  Maria  Sousa  Araújo

 13 Sexta-Feira, 24 - Julho - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210720202113

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador Geral do Município